ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐĂK HÀ

Số:         /UBND-NC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đăk Hà, ngày      tháng     năm 2024
V/v tiếp tục tăng cường công tác

phòng cháy, chữa cháy và cứu

nạn, cứu hộ trên địa bàn huyện

Kính gửi:

 - Công an huyện;

- Các cơ quan, ban ngành thuộc huyện;

- Điện lực huyện Đăk Hà;

- Hạt Kiểm lâm huyện Đăk Hà;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Triển khai Công văn số 383/UBND-NC, ngày 31/01/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Kon Tum về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn,

cứu hộ trên địa bàn tỉnh; để chủ động công tác phòng ngừa, ngăn chặn, hạn chế

thấp nhất số vụ cháy, nổ và thiệt hại do cháy, nổ gây ra góp phần đảm bảo an ninh

trật tự, an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) trên

địa bàn huyện, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 sắp tới, Ủy ban

nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, ban ngành thuộc huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, hiệu quả các

chỉ đạo của Ban Bí thư, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy,  Ủy

ban nhân dân tỉnh và UBND huyện về công tác PCCC và CNCH trên địa bàn

huyện1. Tăng cường công tác tuyên truyền và xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển

1 Kết luận số 02-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Ban Bí thư Khóa XIII về tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ

thị số 47-CT/TW ngày 25 tháng 6 năm 2015 của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với

công tác phòng cháy, chữa cháy; Nghị quyết số 99/2019/QH14 ngày 27 tháng 11 năm 2019 của Quốc hội về tiếp tục

hoàn thiện nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật vềphòng cháy, chữa cháy; Quyết định số

630/QĐ-TTg ngày 11 tháng 5năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của

Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy, chữa

cháy; Quyết định số 1492/QĐ-TTg ngày 10 tháng 9 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển

khai thực hiện Kết luận số 02-KL/TW; Kế hoạch số 24-KH/TU  ngày 06 tháng 9 năm 2021 của Tỉnh ủy về thực hiện

Kết luận số 02-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số

47-CT/TW ngày 25tháng 5 năm 2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với

công tác phòng cháy, chữa cháy; Kế hoạch số 3807/KH-UBND ngày 22 tháng 10 năm 2021 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về triển khai thực hiện Kết luận số 02-KL/TW của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW ngày

25 tháng 6 năm 2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

phòng cháy, chữa cháy”; Kế hoạch số 2540/KH-UBND ngày 16 tháng 7 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnhvề thực

hiện Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11 tháng 5 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch thực

hiện Nghị quyết 99/2019/QH14 ngày 27 tháng 11 năm 2019 của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực,

hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy và chữa cháy; Kế hoạch 2666/KH-UBND ngày 15 tháng 8

năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 31/2022/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm

2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Quy định mức hỗ trợ thường xuyên hang tháng cho chức danh Đội trưởng, Đội

phó Đội dân phòng,số lượng trang bịphương tiện phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho lực lượng dân

phòng trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 22/2022/QĐ-UBND ngày 28 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về
ban hành Quy định an toàn phòng cháy, chữa cháy đối với nhà ở hộ gia đình và nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh

trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Kế hoạch số 4620/KH-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2023 về thực hiện Kết luận của

2

hình tiên tiến về PCCC; nhất là địa bàn cơ sở (xã, thị trấn, tổ dân phố, khu dân cư...)

và trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội đầu Xuân.

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, doanh

nghiệp và cơ sở trong việc tổ chức thực hiện công tác PCCC và CNCH; triển khai

thực hiện các giải pháp, biện pháp về đảm bảo an toàn PCCC và CNCH đảm bảo

hiệu quả và chịu trách nhiệm về việc bảo đảm an toàn PCCC tại cơ quan, đơn vị và

cơ sở được giao quản lý.

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về PCCC đối với các cơ quan,

doanh nghiệp, khu dân cư và phát huy hiệu quả phương châm “04 tại chỗ”; tổ

thường trực PCCC đối với lực lượng Dân phòng, lực lượng PCCC cơ sở và các điều

kiện phục vụ công tác chữa cháy và CNCH nhằm hạn chế đến mức thấp nhất thiệt

hại về người và tài sản, ổn định tình hình trên địa bàn.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức ký cam kết và tự giác

chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC, quản lý sử dụng pháo hoa, an toàn

PCCC trong sử dụng hệ thống, thiết bị điện… phòng ngừa từ xa không để xảy ra

cháy, nổ, đốt pháo trái phép trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội đầu

Xuân năm 2024.

- Đối với các địa điểm tổ chức Lễ hội Xuân năm 2024 phải đảm bảo an toàn

PCCC theo phương châm “4 tại chỗ”; thường xuyên khuyến cáo các tổ chức, cá

nhân chấp hành nghiêm quy định của pháp luật về đảm bảo an toàn PCCC, vận

chuyển hàng hóa nguy hiểm về cháy, nổ và hạn chế vận chuyển trên các tuyến

đường đi qua hoặc gần các địa điểm, khu vực diễn ra các sự kiện chính trị, văn hóa

trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phối hợp các đơn vị liên quan rà soát,

thống kê, lập danh sách các công trình xây dựng tạm (lán, trại), cơ sở thu mua phế

liệu; công trình xây dựng không phép, sai phép trên đất dự án, đất nông nghiệp,

khu vực đang bị thu hồi, hàng lang bảo vệ lưới điện cao thế, rừng trên địa bàn quản

lý. Kết quả rà soát (theo mẫu gửi kèm) gửi về Ủy ban nhân dân huyện (qua Công

an huyện) trước ngày 05/02/2024.

2. Phòng Văn hóa - Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch &

Truyền thông huyện:

Phối hợp Công an huyện và các đơn vị liên quan xây dựng các tin, bài,

phóng sự phục vụ công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng,

internet, các trang mạng xã hội… Nội dung tuyên truyền cần tập trung phổ biến,

kiến thức, kỹ năng về PCCC, cảnh báo nguy cơ xảy ra cháy, nổ tại các cơ sở, hộ

gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn

Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc đánh giá kết quả thực hiện Chỉ thị 01/CT-TTg ngày 03

tháng 01 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới; Công văn số

3770/UBND-NC, ngày 28/11/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Hà về tăng cường triển khai thực hiện công tác

phòng cháy và chữa cháy (PCCC) trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 09/02/2023 về việc Triển

khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03 tháng 01năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác

phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới; Công văn số 1236/UBND-NC ngày 16/5/2023 về việc tiếp tục triển khai

thực hiện các chỉ tiêu về công tác phòng cháy, chữa cháy…

3

năm 2024; những hậu quả, tác hại và những chế tài xử lý khi vi phạm các quy định

pháp luật về PCCC và CNCH; đồng thời biểu dương các điển hình tiên tiến trong

công tác PCCC và CNCH.

3. Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện:

Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về sử dụng điện, phối hợp với lực

lượng Công an trong rà soát, kiểm tra, xử lý các công trình xây dựng không phép,

sai phép trên hành lang bảo vệ lưới điện cao thế để phân loại cụ thể và đề xuất các

biện pháp khắc phục những vi phạm, thiếu sót về PCCC dẫn đến nguy cơ cháy, nổ.

4. Hạt Kiểm lâm huyện:

Phối hợp với các đơn vị, UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác kiểm

tra an toàn PCCC rừng; xác định và cảnh báo các nguy cơ cháy rừng để chủ động

phòng ngừa; hướng dẫn cho cán bộ và Nhân dân thực tập phương án, biện pháp

phòng ngừa, đảm bảo an toàn PCCC rừng.

5. Điện lực Đăk Hà:

Tăng cường kiểm tra hệ thống, mạng lưới điện để đề phòng nguy cơ cháy,

nổ, mất an toàn từ hệ thống, thiết bị điện; kiểm tra, hướng dẫn các biện pháp an

toàn trong việc sử dụng điện tại các hộ gia đình, khu dân cư có nguy cơ cháy, nổ

cao. Kịp thời phối hợp với lực lượng Công an xử lý các vụ việc liên quan khi có

cháy, nổ xảy ra.

6. Công an huyện:

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác tuyên truyền,

hướng dẫn người dân đảm bảo an toàn PCCC trong việc sử dụng gas, điện, hóa

chất, việc đốt vàng mã, sắp xếp, lưu trữ hàng hóa và trang bị phương tiện PCCC,

thoát nạn; phổ biến kiến thức pháp luật về quản lý, sử dụng pháo hoa và các biện

pháp phòng ngừa cháy, nổ tại nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh, chợ, siêu thị,

trung tâm thương mại, hội chợ, địa điểm bán hàng phục vụ Tết và các Lễ hội Xuân

bằng các hình thức phù hợp, như: ký cam kết, phát tờ rơi, băng rôn, khẩu hiệu và

các hình thức khác sát với tình hình thực tế.

- Chủ trì, phối hợp, hướng dẫn các cơ quan, ban, ngành, địa phương có liên

quan thành lập Đoàn liên ngành để tổ chức rà soát, kiểm tra toàn diện các mặt công

tác PCCC và CNCH trên địa bàn quản lý theo chức năng, nhiệm vụ được phân

công, phân cấp. Trong đó, tập trung rà soát, kiểm tra các công trình xây dựng tạm

(lán trại), cơ sở thu mua và cất trữ phế liệu; công trình xây dựng không phép, sai

phép trên hành lang bảo vệ lưới điện cao thế, rừng để phân loại cụ thể và đề xuất

các biện pháp khắc phục những vi phạm, thiếu sót về PCCC dẫn đến nguy cơ cháy,

nổ. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định an toàn về PCCC và CNCH,

đối với những cơ sở vi phạm nghiêm trọng, gây mất an toàn về PCCC và CNCH

phải kiên quyết tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động theo quy định (hoàn thành trước

ngày 27 tháng 02 năm 2024).

- Chủ động rà soát, xây dựng bổ sung, chỉnh lý các phương án chữa cháy,

phương án CNCH đối với các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC; đặc biệt đối với

4

các phương án tại các cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao, trọng điểm về PCCC,

phương án có huy động nhiều lực lượng, phương tiện tham gia.

- Thực hiện nghiêm chế độ thường trực chiến đấu 24/24 giờ; bảo đảm sẵn

sàng lực lượng, phương tiện chữa cháy, CNCH để kịp thời xử lý đảm bảo hiệu quả

khi có cháy, nổ, sự cố, tai nạn xảy ra trên địa bàn huyện.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai

thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- UBND tỉnh (b/c);

- Công an tỉnh (b/c);

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Các Phó CT UBND huyện (để theo dõi);

- Lưu: VT, CAH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

            Hà Tiến

		2024-02-01T16:15:08+0700

		2024-02-05T14:00:29+0700

		2024-02-05T14:16:07+0700

		2024-02-05T14:16:07+0700

		2024-02-05T14:16:07+0700

		2024-02-05T14:16:07+0700